Flujo de Caja Operaciones -150,305 -35,467 80,522 382,024 482,317

Inversión Activo Fijo -32,039.0 747

Inversión Capital de Trabajo -60,767.4 -6,299 -11,550 -11,586 -6,454 96,656

Flujo de Caja Inversiones -92,806.4 -6,299 -11,550 -11,586 -6,454 97,403

Fujo de Caja Económico -92,806 -156,604 -47,017 68,936 375,570 579,720

119

9.10. Análisis de sensibilidad

Los análisis de sensibilidad del presente proyecto se han realizado a partir de dos

variables: el precio y la participación del mercado, las cuales son relevantes para la

evaluación de la viabilidad del proyecto. Para ambas variables se están evaluando cambios

cada 5%, hasta +/- 20%. La Tabla 9.14 muestra las variaciones del VAN para las dos

variables elegidas. Por otro lado, la Figura 9.1 muestra los gráficos de la sensibilidad siendo

el precio la variable más sensible.

Tabla 9.14. Análisis de sensibilidad del VAN

Elaboración: Autores de esta tesis.

Figura 9.1. Análisis de sensibilidad del VAN

Var. Precio Var. Participación

198,030 198,030

-20% -569,761 126,710

-15% -377,813 144,540

-10% -185,866 162,370

-5% 6,082 180,200

0% 198,030 198,030

5% 389,977 215,859

10% 581,925 233,689

15% 773,873 251,519

20% 965,820 269,349

120

Elaboración: Autores de esta tesis.

9.11. Análisis de escenarios

Para la evaluación de Happy Puppy se ha visto propicio, simular tres escenarios:

pesimista, esperado y optimista; con las variables precio y participación.

9.11.1 Escenario pesimista

En el escenario pesimista el precio de hospedaje se ve obligado a reducirse en 5% y

así como la participación, también en 5%. Ante estos cambios se obtiene un VAN de S/